
 

 

1 

Oggetto: approvazione atti della selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di 

un assegno per lo svolgimento di attività di ricerca di tipologia “Post Dottorato”, della durata di 

due anni, dal titolo: “Theoretical models for Black Holes Archaeology: growth, dynamics and 

observational imprints of black holes in the first billion years”.  

 

Il Direttore dell’Osservatorio Astronomico di Roma 

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, numero 241, e successive modifiche ed integrazioni, che contiene 

“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”, in particolare gli artt. 4, 5 e 6; 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 luglio 1999, n. 296, di istituzione dell’Istituto Nazionale di 

Astrofisica che definisce all'articolo 1, comma 1, l’Istituto Nazionale di Astrofisica come 

"...ente di ricerca non strumentale ad ordinamento speciale, con sede in Roma e con 

strutture operative distribuite sul territorio, nel quale confluiscono gli osservatori 

astronomici e astrofisici..."; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 concernente “Testo 

Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa” e successive modificazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e in particolare gli artt. 4, 16 

e 17; 

VISTO  il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 138 di riordino dell’Istituto Nazionale di Astrofisica; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, numero 196, e successive modificazioni ed 

integrazioni, con il quale è stato adottato il “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 11 febbraio 2005, numero 68, con il quale è 

stato emanato, ai sensi dell’articolo 27 della Legge 26 gennaio 2003, numero 3, il 

“Regolamento recante disposizioni per l'utilizzo della posta elettronica certificata”, e, in 

particolare, l’art. 16; 

VISTO  il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, numero 82, con il quale è stato emanato il “Codice 

dell'amministrazione digitale”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la Legge 27 settembre 2007, numero 165, che definisce i principi e i criteri direttivi della 

"Delega al Governo in materia di riordino degli Enti di Ricerca";  

VISTO  il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino degli Enti di ricerca”, in 

attuazione dell’art. 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165; 



 

 

2 

VISTO  il Decreto Legislativo 10 agosto 2018 numero 101 che contiene alcune “Disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679 

del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (Regolamento generale sulla 

protezione dei dati) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE”;  

VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario” e, in particolare l’art. 22 che 

disciplina il conferimento degli assegni di ricerca; 

VISTO  il Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito in Legge 29 giugno 2022, n. 

79, in particolare l’art. 14, comma 6-septies che ha introdotto i contratti di ricerca in 

sostituzione degli assegni di ricerca di cui all’art. 22 della Legge n. 240/2010; 

CONSIDERATO che l’art. 14, comma 6-quaterdecies, del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, come 

modificato dal Decreto Legge 30 dicembre 2023, n. 215, recante “Disposizioni urgenti in 

materia di termini normativi”, stabilisce che fino al 31 luglio 2024, limitatamente alle 

risorse già programmate ovvero deliberate dai rispettivi organi di governo entro il 

predetto termine, le università, le istituzioni il cui diploma di perfezionamento scientifico 

è riconosciuto equipollente al titolo di dottore di ricerca e gli enti pubblici di ricerca 

possono indire procedure per il conferimento di assegni di ricerca ai sensi dell'articolo 22 

della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO lo "Statuto" dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con Delibera del 25 maggio 2018, numero 42, in particolare l’art. 2, co. 

1, lett. e); 

VISTO  il “Regolamento sull’amministrazione, sulla contabilità e sull’attività contrattuale 

dell’INAF”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 185 alla Gazzetta Ufficiale n. 300 del 

23 dicembre 2004, come modificato con Delibera del 2 luglio 2009, numero 46; 

VISTO il "Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Istituto Nazionale di Astrofisica", 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera del 5 giugno 2020, numero 46, 

modificato dal medesimo Organo di Governo con Delibera del 29 aprile 2021, numero 21; 

VISTO  il “Regolamento del Personale dell’Istituto Nazionale di Astrofisica”, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con Delibera dell’11 maggio 2015, numero 23, come 

modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione del 25 febbraio 2021, numero 

8, in particolare l’art. 16, comma 1; 



 

 

3 

VISTA  la Delibera del 12 febbraio 2021, numero 5, adottata ai sensi dell’articolo 7, comma 8, 

dello Statuto dell’INAF, con la quale il Consiglio di Amministrazione, valutate le 

competenze tecnico-scientifiche, manageriali e gestionali del Dottore Lucio Angelo 

Antonelli, lo ha designato, in applicazione delle disposizioni di cui all’articolo 6, comma 2, 

lett. r), del predetto Statuto, quale Direttore dell’Osservatorio Astronomico di Roma;  

VISTO il Decreto del Presidente del 15 febbraio 2021, numero 9, con il quale, il Dottore Lucio 

Angelo Antonelli è stato nominato, ai sensi dell’articolo 18 dello Statuto dell’Istituto 

Nazionale di Astrofisica, Direttore dell’Osservatorio Astronomico di Roma con decorrenza 

dal 16 febbraio 2021 e per la durata di un triennio; 

VISTA  la Determina del Direttore Generale dell'INAF del 15 febbraio 2021, numero 21, con la 

quale, ai sensi dell’articolo 14, comma 3, dello Statuto dell’Istituto Nazionale di 

Astrofisica, è stato conferito al Dottore Lucio Angelo Antonelli a decorrere dal 16 febbraio 

2021 e per la durata di un triennio, l'incarico di Direzione dell’Osservatorio Astronomico 

di Roma, che ha sede a Monte Porzio Catone (RM), Via Frascati n. 33; 

VISTA la nota Prot. INAFCLE-0001280 del 31/01/2024 con la quale il termine di durata della 

nomina del Dott. Lucio Angelo Antonelli quale Direttore dell’Osservatorio Astronomico di 

Roma è stata prorogata per un periodo massimo di novanta (90) giorni, con scadenza il 15 

maggio 2024, o, comunque, fino alla nomina del Suo successore; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INAF numero 44 del 22 giugno 2011, di 

approvazione del “Disciplinare per il conferimento degli assegni di ricerca”, entrato in 

vigore in data 1° luglio 2011; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INAF numero 8 del 13 ottobre 2011, di 

approvazione delle “Modifiche al Disciplinare per il conferimento di assegni di ricerca”; 

VISTE le “Linee guida relative al Personale non di ruolo” (Borsisti, Assegnisti di Ricerca, 

Ricercatori, Tecnologi, Personale tecnico ed Amministrativo con contratto a tempo 

determinato) approvate dal Consiglio di Amministrazione dell’INAF nella seduta del 30 

gennaio 2018; 

VISTA  la nota del Direttore Scientifico dell’Istituto Nazionale di Astrofisica del 5 febbraio 2018, 

numero di protocollo 673, recante “Indicazioni sulla formulazione delle richieste di 

emissione di bandi relativi all’arruolamento di personale non di ruolo”; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INAF numero 22 del 23 marzo 2018, di 

approvazione delle “Linee guida provvisorie per il conferimento di assegni per lo 

svolgimento dell’attività di ricerca”; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’NAF numero 83 del 10 settembre 2018, 

di Approvazione della "Relazione" predisposta dal Presidente che definisce un 

“Programma Nazionale di Assegni di Ricerca”; 



 

 

4 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INAF numero 8 del 29 gennaio 2019, di 

approvazione delle modifiche alle “Linee guida provvisorie per il conferimento di assegni 

per lo svolgimento di attività di ricerca”, in particolare l’art. 10; 

VISTA  la Circolare della Direzione Generale dell’INAF Prot. n. 2491 del 16 maggio 2020, relativa 

alla adozione della "Disciplina per la razionalizzazione delle procedure di reclutamento di 

personale con rapporto di lavoro a tempo determinato e per il conferimento di assegni 

per lo svolgimento di attività di ricerca" e regolamentazione del regime transitorio; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INAF numero 40 del 15 maggio 2020, con 

la quale è stata definita la nuova "Policy per il conferimento di assegni per lo svolgimento 

di attività di ricerca e per il reclutamento di personale con rapporto di lavoro a tempo 

determinato"; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INAF numero 54 del 5 giugno 2020, 

relativa all’approvazione della "Disciplina per la razionalizzazione delle procedure di 

reclutamento di personale con rapporto di lavoro a tempo determinato e per il 

conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca"; 

VISTO in particolare, l’articolo 2, comma 1, della predetta "Disciplina", il quale stabilisce che le 

procedure di reclutamento innanzi specificate "…sono concepite per offrire opportunità 

a giovani che abbiano conseguito il titolo di dottore di ricerca, ad assegnisti di ricerca o a 

titolari di rapporti di lavoro a tempo determinato, che vogliano cimentarsi nel circuito 

nazionale e internazionale della ricerca, in un’ottica di rotazione e di mobilità, o per 

arruolare professionalità specifiche nell’ambito di progetti o attività a termine e, 

pertanto, sono tutte al di fuori della programmazione di posizioni a tempo indeterminato 

e non costituiscono alcun presupposto vincolante per l’immissione nei ruoli a tempo 

indeterminato dell'Ente…"; 

VISTA  la circolare, prot. n. 8096 del 16 maggio 2022, del Direttore Generale Dott. Gaetano 

Telesio sulla “Modalità di presentazione delle domande di ammissione alle procedure di 

selezione per il conferimento di borse di studio per lo svolgimento di attività di ricerca, 

scientifiche e tecnologiche e di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca”; 

VISTA  la richiesta della Dott.ssa Rosa Valiante, Responsabile Scientifico e titolare dei fondi del 

progetto di ricerca “Theoretical models for Black Holes Archaeology”, acquisita al Prot. 

n. 2196 dell’8 novembre 2023, di emissione di un bando per il conferimento di un assegno 

per lo svolgimento di attività di ricerca di tipologia “Post Dottorato”, della durata di due 

anni, dal titolo: “Theoretical models for Black Holes Archaeology: growth, dynamics and 

observational imprints of black holes in the first billion years”; 

VISTA la propria Determina n. 384/2023, prot. n. 2530 del 7 dicembre 2023, relativa 

all’emanazione del bando per il conferimento del suddetto assegno di ricerca; 



 

 

5 

VISTA  la propria Determina n. 18/2024, prot n. 239 del 30 gennaio 2024, di nomina della 

Commissione esaminatrice della procedura selettiva in oggetto; 

VISTI i verbali della Commissione esaminatrice, acquisiti al prot. n. 784 del 20 marzo 2024;  

ACCERTATA la regolarità della procedura, 

 

DETERMINA 

 

Articolo 1 

Sono approvati gli atti e la seguente graduatoria finale di merito relativi alla selezione pubblica, 

per titoli e colloquio, per il conferimento di un assegno per lo svolgimento di attività di ricerca di 

tipologia “Post Dottorato”, della durata di due anni, per le esigenze del progetto di ricerca 

“Theoretical models for Black Holes Archaeology”, dal titolo: “Theoretical models for Black Holes 

Archaeology: growth, dynamics and observational imprints of black holes in the first billion 

years”, 

 

Nome    Cognome   Punteggio 

Nazanin  Davari   77/100 

 

Articolo 2 

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti, è dichiarata vincitrice della selezione 

per l’assegno di ricerca di cui sopra la Dott.ssa Nazanin Davari. 

 

Articolo 3 

Il presente provvedimento è pubblicato sulla pagina del sito web dell’Osservatorio Astronomico di 

Roma al link: https://www.oa-roma.inaf.it/blog/category/bandi-di-concorso/ 

 

IL DIRETTORE DELL’OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI ROMA 

Dott. Lucio Angelo Antonelli 

 

 

https://www.oa-roma.inaf.it/blog/category/bandi-di-concorso/

		2024-03-25T13:08:05+0100
	LUCIO ANGELO ANTONELLI




